### "EPCH HOUSE" POCKET-6 & 7, SECTOR-C, L.S.C., VASANT KUNJ, NEW DELHI-110070

Tel: 91-11-26135256 Email: mails@epch.com Fax: 91-11-26135518, 26135519 Web: www.epch.in

## PRESS RELEASE

#### INDIA PROPOSED TO BE A PARTNER COUNTRY IN AMBIENTE FAIR : EPCH

New Delhi – February 25, 2014 -- Ambiente Fair is one of the oldest established well-known fair held every year in the month of February at Frankfurt, Germany. The fair highlights new products, new trends and new innovations.

The fair held this year had 4724 exhibitors from 89 countries spread over an area of 329,300 sq. mtrs. Broad Product categories on display were tableware, kitchen, household goods and decorative items as well as home concepts and furnishings accessories meant for consumers.

Over 150,000 visitors normally visit this fair every year, the fair nominates one country as a partner country, this year it was Japan.

Ms. Zohra Chatterji, Secretary (Textiles) inaugurated the India Pavilion on 7th February, 2014 alongwith other high-level delegation consisting of Mr. S. S. Gupta, Development Commissioner (Handicrafts), Mr. Sanjay Kumar, District Magistrate, Moradabad and Mr. Rakesh Kumar, Executive Director, Export Promotion Council for Handicrafts (EPCH) and members from the sector.

Secretary (Textiles) during her visit to the fair met with Mr. Stephan Kurzawaski, Sr. Vice President, Messe Frankfurt and exchanged ideas and information and opined that since India has one of the largest participation with around 433 Indian companies out of the total 4724 companies participating in the show which is close to 10% of the total participation. It is important that the strength of Indian handicrafts is duly reflected and acknowledged by providing India the status of partner country in the future shows.

Mr. Raveesh Kumar, Consul Gerneral of India, Frankfurt too expressed the same opinion and said that "it is high time that India's contribution in the show is duly recognized."

Mr. Rakesh Kumar, Executive Director, EPCH said that since the best of Indian artware is on display and that, too, in such large number, the status of a Partner country is thoroughly deserved.

Mr. Stephan Kurzawski, Sr. Vice President, Messe Frankfurt was hopeful that India can be a partner country in future shows but an advance planning is to be done in order to make it happen.

FOR MORE INFORMATION PLEASE CONTACT:
MR. RAKESH KUMAR, ED- EPCH - +91-9818272171

# प्रेस विज्ञि

## एंबिएंटे मेले में भारत को भागीदार देश बनाने का प्रस्तावः ईपीसीएच

नई दिल्ली- 25 फरवरी 2014- एंबिएंटे मेला जर्मनी के फ्रैंकफर्ट का सबसे पुराना और प्रतिष्ठित मेला है जो हर साल फरवरी के महीने में आयोजित किया जाता है. इस मेले में नए उत्पादों और नए ट्रेंड पर सबसे अधिक जोर होता है.

इस साल इस मेले में 89 देशों के 4,724 प्रदर्शकों ने 3,29,300 वर्ग मीटर क्षेत्र में अपने उत्पादों को प्रदर्शन किया. इस प्रदर्शनी में उपभोक्ताओं के लिए टेबल उत्पाद, किचन, घरेलू सामानों और सजावटी वस्तुओं के साथ ही घरेलू अवधारणाओं पर आधारित उत्पाद और फर्निशिंग वस्तुओं को प्रदर्शित किया गया. हर साल इस मेले में 1,50,000 से अधिक लोग इस मेले में शिरकत करते हैं. इस मेले में एक देश को भागीदार देश घोषित किया जाता है और वो इस साल जापान था.

कपड़ा सचिव सुश्री जोहरा चटर्जी ने 7 फरवरी 2014 को इस मेले में भारतीय मंडप का उद्घाटन किया. इस मौके पर हस्तिशल्प विकास आयुक्त श्री एस एस गुप्ता, मुरादाबाद के जिलाधीश श्री संजय कुमार और हस्तिशल्प निर्यात संवर्धन परिषद के कार्यकारी निदेशक श्री राकेश कुमार के साथ ही इस क्षेत्र के सदस्य मौजूद थे.

कपड़ा सचिव ने अपने दौरे के दौरान मेस्स फ्रेंकफर्ट के सीनियर वाइस प्रेसिडेंट श्री स्टीफन कुर्जावस्की से विचार विमर्श किया. उन्होंने बताया कि इस मेले में शिरकत कर रही 4,724 कंपनियों में से 433 कंपनियां भारत की हैं जो कि कुल भागीदारों की संख्या का 10 प्रतिशत है. उन्होंने कहा कि वक्त आ गया है कि भारतीय हस्तशिल्प की ताकत को पहचानते हुए भविष्य में होने वाले प्रदर्शनी में भारत को भागीदार देश का दर्जा दिया जाए.

फ्रेंकफर्ट में भारत के महावाणिज्य दूत श्री रवीश कुमार ने भी कुछ इसी तरह के विचार व्यक्त किया और कहा कि अब वक्त आ चुका है कि प्रदर्शनी में भारत के योगदान को पहचाना जाए.

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री राकेश कुमार ने कहा कि यहां भारतीय कलाउत्पादों को प्रदर्शित किया जाएगा और वो भी इतनी बड़ी संख्या में जो कि एक भागीदार देश के योग्य दिखे.

मेस्स फ्रेंकफर्ट के सीनियर वाइस प्रेसिडेंट श्री स्टीफन कुर्जावस्की ने आशा जताई कि भविष्य में होने वाले शो में भारत एक भागीदार देश हो सकता है लेकिन इसके लिए पहले से योजना बनाने की जरूरत है. और अधिक जानकारी के लिए संपर्क करें:

श्री राकेश कुमार, कार्यकारी निदेशक, ईपीसीएच (9818272171)